
ХУЛОСАИ

комиссиям эксперши Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 назди 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй оид ба 

диссертатсияи Симоилбеков Асрор Музофирович дар мавзуи 

«Имкониятхои истифодабарии самараноки сарватхои таърихию 

фархангии минтакаи кухистони Бадахшон дар ташкили худудии сайёхй» 

барои дарёфги дарачаи илмии номзади илмхои география аз руи их гисоси 

25.00.24 - географиям иктисодй, ичтимой, сиёсй ва рекреагсионй.

1. Тахкикоти диссертатсионии Симоилбеков Асрор Музофирович 

фарогири чабахои назариявй ва амалии ташкили самараноки сайёхии 

таърихию фархангй дар минтакаи сайёхии Бадахшон мебошад. ки дар замочи 

муосир мубрамияти бештарро найдо мекунад. Максади асосии тахкикот ин 

илман асоснок намудани хулосахо оид ба устувор намудани сохаи сайёхй дар 

минтакаи сайёхии Бадахшон ва бахусус нохияхои сайёхии он, инчунин 

тавсияхо ва пешниходхо чихати истифодаи самаранокии сарватхои таърихию 

фархангй ва дуруст ба рох мондани сохаи сайёхй дар минтака, нигаронида 

шудааст.

Бояд иброз намуд, ки дар робита бо максадхои дар боло зикршудаи 

тахкикот, хамзамон доираи муайяни вазифахо низ мукарар гардидаанд, ки 

халли масъалахои назариявй ва амалии онхо мазмуну мухтавои тахкикоти 

диссертатсияи мазкурро ташкил медиханд.

Дар баробари ин истифодаи сарватхои фархангй ва таърихии 

минтака бо максадхои сайёхй тадкикоти дакику асосноки илмиро талаб 

мекунад ва равшан намудани мушкилогхои соха ва коркарди механизма 
аз чихати илмй асоснокшудаи халлу фасли онхо, ба рушди самаранок ва 
устувори соха мусоидат мекунад.

Тахкикоти мазкур аввалин тахкикоти диссертатсионии вата ни дар 

самти истифодаи самараноки сарватхои таърихию фархангии минтакаи 

сайёхии Бадахшон дар сохаи сайёхй буда, гайр аз ин, бештар дар сатхи 

тахкикоти диссертатсионй масъалахои тавсифоти сарватхои таърихию



фархднгии минтакаи кухистони Бадахшон ва баррасй намудани накшн 
онх,о дар рушди сохаи сайёхй; муайян намудани мархилахои асосии 
инкишофи натидабахши сайёхии таърихию фархангй дар шароити 
минтака; тахлил ва асоснок намудани мушкилот ва афзалиятхои 
стратегии сайёхии таърихию фархангй ва самтхои афзалиятноки рушди 
он дар худуди ВМКБ; нохиябандй намудани худуди минтакаи Бадахшон 

вобаста ба мавдудияти захира ва сарватхои осори таърихию фархангй ва 

мусоидат ба ташкили муташакили фаъолияти соха; коркард ва тартиб 
додани модели тараккиёги иктисодию идтимоии минтакавй. Бо максади 

инкишофи иктисодиёти минтака зарур аст, ки иктидори сайёхию 

рекреатсионии онро омухта ва мавриди бахрабардорй карор дода шавад. 

Мукарароти мазкур аз он гувохи медихад, ки истифодаи сарватхои таърихию 

фархангии минтака дар сохаи сайёхй бояд ба талаботи замон давобгуй 

бошанд, то ки хангоми ташрифи сайёхони ватанй ва хоридй мушкилотеро ба 

бор наоранд. Аз ин ру, тахкикоти андомёфтаи Симоилбеков А.М. махз ба 

хамин бахшида шуда дар шароити имруза мубрамияти хоси худро доро 

мебошад.

2. Диссертатсия тахкикоти илмиии андомёфта буда, аз тарафи муаллиф 

мустакилона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй мебошад. Бояд кайд 

кард, ки диссертатсия ба талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби додани дарадаи 

илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

тахти №267 тасдик шудааст, мутобикат мекунад

3. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот бо шиносномаи ихтисоси 25.00.24 - 

географияи иктисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй мувофиц буда ба 

Шурой диссертатсионии 6О.КОА-058-И назди Донишгохи давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй, ки мувофики фармоиши Комиссиям 

олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон хукуки кабули 

диссертатсияро барои химоя дорад. пешниход шудааст.

4. Натидахои асосии тахкикот дар 11 маколаи илмй, аз думла 5 макола 

дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди
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Президента Думхурии Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онхо 

фарогирандаи мазмун ва мохияги диссергагсия мебошанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо Карори Хукумати 

Думхурии Тодикистон аз 30 июли соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, 

мувофик мебошад.
5. Дар тахкидоти диссертатсионии Симоилбеков А.М. истифодаи 

мавод бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 

дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартибидодани дарадахои 

илмй гувохй медихад.
6. Дар рисолаи илмй ва дигар худдатхои пешниходнамудап 

Симоилбеков А. М. маълумоти гайрисахех дида намешавад.
Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро. ки бо Кдрори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 

гардидааст, ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:
1. Диссертатсияи Симоилбеков Асрор Музофирович дар мавзуи

«Имкониятхои истифодабарии самараноки сарватхои таърихию 

фархангии минтакаи кухистони Бадахшон дар ташкили худу дни сайёхй» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои география аз руи 

ихтисоси 25.00.24 - географияи ик;тисодй, идтимой, сиёсй ва
рекреатсионй ба Шурой диссертатсионии 6О.КОА-058-и назди 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй пешниход 

шудааст, барои химоя кабул карда шавад.
2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин 

карда шаванд:
1. Умаров Ходимухаммад Умарович, д.и.и., гтрофессори кафедраи 

географияи иктисодй ва туризми Донишгохи миллии Тодикистон

2. Амонатова Махбуба Атоевна, н.и.г., дотсенти кафедраи иктисодиёти 

дахон ва муносибатхои байналхалкии Донишгохи давлатии та дорати 

Тодикистон.



3. Ба хдйси муассисаи пешбар -  “Донишгохи байналмилмилалии 

сайёхй ва сохибкории Тодикистон” таъин карда шавад.

Барой нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойтир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

3. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис идозат дода шавад.
4. Санаи химоя 08.06.2023.
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